回覧回覧回覧回覧            ２０１３年２０１３年２０１３年２０１３年（（（（平成２５年平成２５年平成２５年平成２５年））））8 月度月度月度月度白山・松風台自治会白山・松風台自治会白山・松風台自治会白山・松風台自治会    定例会議事録（要旨）定例会議事録（要旨）定例会議事録（要旨）定例会議事録（要旨）

開催日時  第５回 ２０１３年（平成２５年）８月１０日（土） １９時～２０時５０分 （猛暑）

場  所  高坂丘陵市民活動センター カルチャールーム

出席者  （22 名）

谷口（文責）

議事内容要旨議事内容要旨議事内容要旨議事内容要旨

１、 自治会連合高坂丘陵支部（以下 丘陵支部と略す）からの報告

①救急医療情報キット

 高齢者や障害者などの安心、安全を確保することを目的に「救急医療情報キット」を 2013 年 6 月より地域

の民生委員が配布。「かかりつけの病院」「持病」「飲んでいるお薬」などの医療情報や、緊急連絡先などを記

入したカードを専用の袋に入れ冷蔵庫に張っておくものです。救急で駆けつけた救急隊員がこのカード（黄

色の情報カード）により、適切で迅速な救急活動に役立てる。しかしながら、配布を受けても、書き込んで

ない例が多数見受けられます。ご本人はもちろん、周囲の方が記入をチェックして、いざという時に役立て

るようにしましょう。

②地域提案枠

 市内各地区の特色を生かした町おこしが狙いで、昨年度から始まりました。長期的な視点からの事業に市

が補助金を出して支援するものです。丘陵地区では、昨年度 IT 事業「高坂丘陵ねっと」を５０万円の補助を

受けて立ち上げました。是非閲覧願います。丘陵地区の情報が多数載っております。

複数事業立ち上げも可能で今年度枠の受付締切りが８月中旬ですので（一地区最大１００万円限度）、丘陵地

区皆さんからアイデアを緊急募集しています。

③プレウォーク（まちなか再発見）について

 市では昨年から、スリーデーマーチを盛り上げるため、また市の良いところを再発見しようとする意味合

いも兼ねウオーキングを行っております。今年は、高坂地区と丘陵地区が合同幹事となって、１０月２４日

（予定）、高坂駅を起点に丘陵地域から岩殿地域をめぐる予定です。

④防犯灯器具を LED 照明器具に

 現在防犯灯は、ナトリウム灯や蛍光灯を利用している。より省電力効果がある LED 照明灯に一斉に交換す

ることが決まりました。本年度中に市内全域すべて交換する方針。使用電力が７０％前後減少する見込み。

２、自治会各担当からの報告

① 夏祭り

・８月１７日本番に向けて、順調に作業は進んでいます。

・材料を冷やすため、関係者は当日水を凍らせたペットボトル持参願います。

    ・祭り見物の方の駐車場は、千年谷にありますのでご利用願います。

（スーパーマミーマート松風台店の駐車場は、買い物！以外はご遠慮願います。）

    ・猛暑が予想されますので、熱射病対策を、関係者・見物人ともどもお願いします。水分補給等。

    ・雨天中止の場合は、朝６時３０分に決定、役員連絡網で伝えます。

    ・丘陵お神輿担ぎ手の接待を、丘陵センター道路向かいのお茶屋さん前で致します。

      テーブルセット・冷水・軽食等の準備よろしく。

お神輿の担ぎ手大募集中です。 連絡先 嶋野 34-4866

 詳しくは WEB検索「高坂丘陵ねっと」ご覧ください。

②  体育祭

      ・10 月 6 日（日）午前８時３０分開始、桜山小学校校庭および体育館にて開催。雨天中止（体育館での

体力測定のみ実施）。  種目選定等の企画は、ほぼ完成しました。

      ・テント設営など準備・後片付け作業がありますので、作業分担協力よろしくお願いします。

       体育祭参加者が当自治会では少ない。改めて募集いたします。

    ③ 環境

  ・松風公園の木製遊技台の老朽化が著しいため、事故の恐れがあり、市が使用禁止処置、また９月中に

解体撤去する。来期中に、作り直す予定。当自治会としては、冒険タイプの幼児向け健康遊具を希望

することを役員会で決定。また高齢者が、休める健康？ベンチも設置要望。

      ・市のクリーンセンターから要望、全戸配布「資源とごみの収集計画表」に無い日にクリーンステーシ

ョンに出す家庭が見受けられます。必ず計画表を見て出してください。

④防災・防犯

      ・８月３１日総合防災訓練について、資料にもとづいて実施が決定。当自治会から２５名参加決定。

      ・丘陵センター配置の電気自動車利用、１台ホンダ製電気自動車が配置されたが、利用方法が完全には

固まってない。利用規則があまりにも使う身になってないと思われる。当面青色パトロール灯を屋根

に乗せて、防犯巡回利用を検討している。なお青色灯使用は、講習が必要で、８月２３日丘陵地区セ

ンターで受講する。

    ⑤花推進

・秋植え草花として、葉ボタンの苗、紅白合計１４４苗を、９月２２日交番前花壇に植える予定。

⑥広報

      広報等の配布資料は、各役員受取後、速やかに各戸配布願います。

⑦自治会総務担当・会計担当報告

・自治会費納入は、役員皆様のご協力で完全納入となりました。

  納入戸数 ３９９戸 ￥９５７，６００－（予算４０４戸 ￥969,000-）

     ・自治会員名簿点検実施、ご協力ありがとうございます。

       ２０１３年７月２１日現在の名簿完成。会員３９９戸 （非会員・空家等 １９戸）

       なお名簿正本は、会長保管。副本は、会計担当が保管します。

   ３、その他

     ①防犯灯申請について

      ・市に一基設置計画書を提出。設置は認められる方向で進んでいる。

       なお設置場所は、交番裏の松風台地区、正確な場所と設置方法について検討中。

     ②掲示板設置申請について

      ・市に一基設置計画書を提出。場所は、白山台 5-20 付近、クリーンステーション内。

        市から、設置費用の５０％補助。最大６万円。

     ③１０月で４月から半年経過する、３時間の定例役員会開催で、問題点・感想等を話し合う件了承。

以上

白山・松風台自治会白山・松風台自治会白山・松風台自治会白山・松風台自治会 9 月度定例役員会月度定例役員会月度定例役員会月度定例役員会    2013 年年年年 9 月月月月 21 日（土）日（土）日（土）日（土）１９１９１９１９時～時～時～時～21 時予定時予定時予定時予定

白山・松風台自治会白山・松風台自治会白山・松風台自治会白山・松風台自治会 10 月度定例役員会月度定例役員会月度定例役員会月度定例役員会    2013 年年年年 10 月月月月 19 日（土）日（土）日（土）日（土）18 時～時～時～時～21 時予定時予定時予定時予定